Bộ CÔNG THƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:£OCé/BCT-KHTC Hà Nội, ngàylĩ thảng 3 năm 2024
V/v trả lời kiến nghị của cừ tri

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa.

Bộ Công Thương nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Thanh Hóa do Ban Dân
nguyện chuyển đến theo Văn bản số 48/BDN ngày 24 tháng 01 năm 2024, nội
dung kiến nghị như sau:

Đề nghị xem xét đầu tư thêm các Nhà máy nhiệt điện đểphục vụ sản xuất và
sinh hoạt; khắcphục tình trạng thiếu điện.

Bộ Công Thương xin trả lời như sau:

Theo Quy hoạch điệnVIII đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết
định 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023, đến năm 2030, tổng công suất nhiệt điện LNG
là 22.400 MW, nhiệt điện than là 30.127 MW (đã có danh mục và quy mô từng
dự án cụ thể kèm theo). Do đó, việc đầu tư xây dựng các dự án nhiệt điện phải
tuân thủ theo đúng quy hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Việc xem
xét đầu tư thêm các dự án ngoài danh mục các dự án đã được phê duyệt là không
có cơ sở xem xét.

Trên đây là trả lời của Bộ Công Thương đối với kiến nghị cử tri tỉnh Thanh
Hóa. Trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh Hóa để trả lời cử tri.AjU

Nơi nhộn:
- Như trên;
- UBTVQH;
- Tổng thư ký Quốc hội;
- Ban Dân nguyện;
- Bộ trưởng, chủ nhiệm VPCP;
-CụcĐL;
- Lưu: VT, KHTCquynhngt(2b).

Bộ TRƯỞNG

* X TTX
guyên Hông Diên